
JARO  
2025

 
 

PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI

VYBERTE SI 
NEJLEPŠÍ 
LETNIČKY  
PRO SVŮJ PRO SVŮJ 
BALKONBALKON

Rododendrony 
rozzáří jarní  
zahradu

Ovocné 
dřeviny  
do nádob

Vodní  
rostliny 
k jezírku



ROSTLINY

BALKONOVÉ BALKONOVÉ 
LETNIČKY:LETNIČKY:
Jak vybrat ty pravé?Jak vybrat ty pravé?

Text (red) 
Foto Dreamstime,  
Proven Winners a Syngenta

BALKONOVÉ LETNIČKY PŘINÁŠEJÍ BARVU, VŮNI A ŽIVOT 
NA KAŽDOU TERASU ČI BALKON. SPRÁVNÝ VÝBĚR ROSTLIN 
VŠAK ZÁVISÍ NA PODMÍNKÁCH KONKRÉTNÍHO STANOVIŠTĚ. 
NĚKTERÉ DRUHY MILUJÍ PŘÍMÉ SLUNCE, JINÉ SE SPOKOJÍ 
S POLOSTÍNEM A NĚKTERÉ ZVLÁDNOU I STINNÉ KOUTY. 
PŘINÁŠÍME VÁM PŘEHLED LETNIČEK PODLE JEJICH NÁROKŮ 
NA SVĚTLO A RADY PRO JEJICH PĚSTOVÁNÍ.



BALKONY ORIENTOVANÉ NA JIH NEBO ZÁPAD POSKYTUJÍ INTENZIVNÍ 
SLUNEČNÍ ZÁŘENÍ, KTERÉ SNESOU JEN ODOLNÉ DRUHY. ROSTLINY 
NA TĚCHTO STANOVIŠTÍCH POTŘEBUJÍ DOSTATEK VODY, ALE 
NESNESOU PŘEMOKŘENÍ. DOPORUČUJEME POUŽÍT DO NÁDOB 
DRENÁŽNÍ VRSTVU, PŘÍPADNĚ VYSAZOVAT DO SAMOZAVLAŽOVACÍCH 
NÁDOB S VĚTŠÍM REZERVOÁREM VODY. 

Letničky  
na celodenní  

slunce

1

4
7

2

5
8

3

6
9

Pelargonie – vzpřímené, převislé, 
polopřevislé, vonné – 1, 2
Petunie – 3
Million Bells (minipetunie) – 4
Hledíkovka (Nemesia) – 5
Vějířovka (Scaevola) – 6

Dvoutvárka (Osteospermum) – 7
Ostruhatka (Diascia) – 8
Gazánie – 9
Surfinie
Hvozdík (Dianthus)
Sporýš (Verbena)

Dvouzubec (Bidens)
Šrucha (Portulaca)
Všelicha (Brachyscome)
Svíčkovec (Gaura)
Nevadlec (Celosia)
Vitálka (Sanvitalia)

Hvězdička (Asteriscus)
Sporýš argentinský  
(Verbena bonariensis)
Kopretina (Argyranthemum)
Aksamitník (Tagetes)

ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu 3



4

BALKONY S VÝCHODNÍ NEBO ZÁPADNÍ ORIENTACÍ POSKYTUJÍ 
SLUNEČNÍ SVIT JEN PO ČÁST DNE, COŽ VYHOVUJE ŘADĚ ROSTLIN 
VÍCE NEŽ CELODENNÍ OSLUNĚNÍ. I V TOMTO PŘÍPADĚ JE ALE NUTNÁ 
PRAVIDELNÁ ZÁLIVKA, VŽDY V ZÁVISLOSTI NA VLHKOSTI SUBSTRÁTU.  

Letničky  
do polostínu

1

4
7

2

5
8

3

6
9

Sporýš argentinský  
(Verbena bonariensis) – 1
Hvězdička (Asteriscus) – 2
Svíčkovec (Gaura) – 3
Dvouzubec (Bidens) – 4
Surfinie – 5

Vitálka (Sanvitalia) – 6
Kopretina (Argyranthemum) – 7
Fuchsie – 8
Sporýš (Verbena) – 9
Pelargonie – vzpřímené, 
velkokvěté, vonné

Petunie
Million Bells (minipetunie)
Begonie 
Lobelka
Felície
Hvozdík (Dianthus)

Hledíkovka (Nemesia)
Vějířovka (Scaevola)
Netýkavka (Imaptiens)
Sutera (Bakopa)
Hlazenec (Cuphea)



5ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu

MÍSTA, KAM SLUNCE SVÍTÍ JEN NĚKOLIK HODIN DENNĚ, PŘÍPADNĚ KAM VŮBEC SLUNEČNÍ 
PAPRSKY NEDOPADNOU,  JSOU VHODNÁ PRO ROSTLINY, KTERÉ MAJÍ SVŮJ PŮVOD VE STINNÝCH 
DEŠTNÝCH LESÍCH. POTŘEBUJÍ KYPROU, HUMÓZNÍ PŮDU 
A DOSTATEK VLHKOSTI. VZHLEDEM K TOMU, ŽE VODA SE NA 
TĚCHTO STANOVIŠTÍCH ODPAŘUJE MNOHEM POMALEJI, 
DBEJTE NA TO, ABY SUBSTRÁT NIKDY NEBYL PŘEMOKŘENÝ.

Letničky  
do stínu

NÁŠ TIP
Úplný přehled všech letniček z nabídky našich 
zahradních center najdete v TOP katalogu 2025 – 
Letničky a zelenina, který získáte v našich prodejnách 
zdarma k nákupu nad 1 500 Kč / 50 eur.

TOPkatalog
LETNIČKY

A ZELENINA

 ZDARMA  
pro VIP zákazníky

pre VIP zákazníkov

 
 

2025

1

4

2

5
7

3

6
98

Lobelka – 1
Fuchsie – 2
Felície – 3
Netýkavka (Imaptiens) – 4
Pelargonie – velkokvěté – 5
Begonie – 6
Hlazenec ohnivý (Cuphea) – 7
Hlazenec růžový (Cuphea) – 8
Sutera (Bakopa) – 9



6

ROSTLINY

KDE A JAK MUŠKÁTY 
VYSAZOVAT? 
V  obecně plně osluněná stanoviště, polostín  

snesou jen velkokvěté a vonné
V  dobře propustný substrát, který nezadržuje příliš vody
V  pravidelná zálivka a hnojení (plná kapalná hnojiva  

pro balkonové rostliny)
V  vzpřímeným a velkokvětým odstraňovat odkvetlé květy, 

převislé a polopřevislé jsou samočisticí 

6

MUŠKÁTY (PELARGONIUM) PATŘÍ MEZI NEJOBLÍBENĚJŠÍ OKRASNÉ ROSTLINY, 
KTERÉ KRÁŠLÍ ZAHRADY, TERASY I BALKONY. VĚHLAS SI ZÍSKALY NEJEN DÍKY 
PESTRÝM KVĚTŮM A BOHATÉMU KVETENÍ, ALE TAKÉ PRO SVOU NENÁROČNOST 
NA PĚSTOVÁNÍ. JAK SE VŠAK ZORIENTOVAT V RŮZNÝCH DRUZÍCH MUŠKÁTŮ PODLE 
JEJICH VZRŮSTU?

JAK SE VYZNAT V muškátech

↑  Převislé muškáty  
(Pelargonium peltatum)

Tento druh má dlouhé, tenké výhony, které 
vytvářejí velmi dlouhé převisy dosahující 
až 120 cm. Jsou to typické truhlíkové rostliny 
ideální na balkony a terasy, kde vytvářejí bohaté 
kaskády nejčastěji jednoduchých květů. 

↑  Polopřevislé muškáty  
(Pelargonium peltatum)

Tento druh je kompromisem mezi vzpřímenými 
a převislými muškáty. Rostliny mají částečně 
převislé, pevné výhony, které však nejsou 
tak dlouhé jako u čistě převislých druhů. 
Polopřevislé muškáty vytvářejí bohatý objem 
a působivý efekt. Květy jsou nejčastěji plné.

↑  Vzpřímené muškáty  
(Pelargonium zonale) 

Dříve nejrozšířenější druh muškátů se vyznačuje pevnými, 
vzpřímenými lodyhami. Klasické „zonálky“ mívají na listech 
typické tmavé příčné proužky, podle nichž dostaly 
svůj název. Mají tmavé listy a kulovité květenství, 
jednoduché nebo plné. Jsou ideální pro osázení 
květinových záhonů a nádob.



7ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu

Text Jana Morávková 
Foto Dreamstime

AGRO Organo-minerální hnojivo muškáty 1 kg 
KRISTALON Muškát kapalný 1 l
AGRO Kapalné hnojivo pro muškáty  
a jiné balkónové květiny 1 l
ZC Substrát pro muškáty  
a balkónové květiny 50 l

DOPORUČUJEME

Při výsadbě muškátů 
doporučujeme použít speciální 

substráty právě pro tento druh 
rostlin. Jejich složení přesně odpovídá 
požadavkům pelargonií a často navíc 

obsahují startovací dávku hnojiva 
pro první týdny růstu.

Zahradník 
radí:
Konstantin Rybak
Zahradní centrum 
Dubany

↑  Velkokvěté muškáty  
(Pelargonium grandiflorum)

Tak zvané anglické muškáty se vyznačují výraznými velkými 
květy a hustějším vzrůstem. Jsou však náročnější na 
pěstování a vyžadují dostatek světla (ideální 
je polostín) a chráněné stanoviště. Lze 
je zapěstovat do tvaru stromku. 

↑  Vonné muškáty  
(Pelargonium crispum, P. odoratissimum)

Tento typ je oceňován nejen pro své jemné květy, ale hlavně aromatické listy. 
Vůně může mít různé druhy, například citrusovou, růžovou nebo mátovou. 
Rostliny jsou bohatě větvené a mají často zkadeřené listy. Květy jsou drobnější. 
Vonné muškáty jsou vhodné nejen do zahrady, ale i jako pokojové rostliny.



8

JAK NA TO

JAKÉ ROSTLINY VÁM 
V MULTIPACÍCH NABÍZÍME?

LETNIČKY 
pelargonie, verbeny,  

Milion Bells a další druhy

 BYLINKY 

packy s vybranými druhy 

nebo pouze jediným druhem 

(typicky levandule)

PŘÍCHOD JARA A LÉTA JE IDEÁLNÍ OBDOBÍ PRO OŽIVENÍ ZAHRADY NOVÝMI 
ROSTLINAMI. NA ODBYT JDOU V TÉTO DOBĚ NEJEN DŘEVINY, ALE I SEZÓNNÍ 
ROSTLINY, JAKO JSOU LETNIČKY, BYLINKY, SADBA ZELENINY, SADBA JAHOD NEBO 
SKALNIČKY. STÁLE POPULÁRNĚJŠÍ VARIANTOU JE PŘITOM POŘIZOVÁNÍ ROSTLIN V TZV. 
MULTIPACÍCH – MALÝCH SADBOVAČÍCH OBSAHUJÍCÍCH NĚKOLIK KUSŮ SAZENIC. JAKÉ 
JSOU VÝHODY A NEVÝHODY TOHOTO ZPŮSOBU NÁKUPU?

Text (red)  
Foto archiv dodavatelů

SEZÓNNÍ ROSTLINY 
V MULTIPACÍCH:V MULTIPACÍCH:    
praktické a výhodné



9ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu

CO JSOU MULTIPACKY  
A JAK FUNGUJÍ?

Multipacky jsou speciální plastové nebo 
biologicky rozložitelné obaly rozdělené 
do menších oddílů, z nichž každý obsahu-
je jednu sazenici. Podle velikosti a druhu 
rostliny obsahuje multipack šest nebo 
deset rostlin. Tento formát je praktický pro 
větší výsadbu a poskytuje dostatek prosto-
ru pro růst kořenů každé rostliny, aniž by 
se vzájemně příliš ovlivňovaly.

PRO KOHO JSOU  
MULTIPACKY VHODNÉ?

Multipacky jsou ideální volbou pro zákaz-
níky, kteří chtějí rychle a efektivně osázet 
truhlíky, nádoby nebo skleník větším 
množstvím rostlin. Zároveň jsou vhodné 
i  pro začátečníky, kteří ocení jednodu-
chost a přehlednost, kterou tento formát 
nabízí.

Co je třeba vědět
G  krátká životnost substrátu – 

rostliny v multipacích jsou 
pěstované v omezeném množství 
substrátu, který může být rychle 
vyčerpán. Snažte se sazenice 
přesadit co nejdříve, ideálně do 
týdne od nákupu.

G  při manipulaci s rostlinami buďte 
opatrní, abyste nepoškodili 
kořenový systém.

JAHODY 
osvědčené druhy

SKALNIČKY 
kombinace druhů  

pro výsadbu do nádob
 BYLINKY 

packy s vybranými druhy 

nebo pouze jediným druhem 

(typicky levandule)

Výhody nákupu rostlin v multipacích
G  ČASOVÁ ÚSPORA A POHODLÍ – nemusíte zdlouhavě vybírat jednotlivé 

rostliny, ale rovnou dostanete sadu sazenic, které jsou obvykle zdravé 
a připravené k přesazení.

G  CENOVÁ ÚSPORA – většina multipacků je cenově výhodnější než nákup 
jednotlivých rostlin. Tento model je obzvláště vhodný, pokud chcete na 
zahradě vysadit větší množství stejných rostlin. 

G  JEDNOTNÁ KVALITA ROSTLIN – rostliny v multipacích jsou obvykle 
pěstované za stejných podmínek, což znamená, že mají podobnou velikost 
a zdravotní stav. To usnadňuje jejich další pěstování a minimalizuje riziko, 
že by některé z nich zaostávaly v růstu.

G  SNADNÁ MANIPULACE – multipacky jsou skladné a snadno se s nimi 
manipuluje. Sazenice lze jednoduše vyjmout a okamžitě přesadit 
na připravená stanoviště.



10

Samozavlažovací nádoby mají speciální 
konstrukci, která umožňuje, aby si rostlina 
brala vodu postupně ze zásobníku umístě-
ného ve spodní části. Voda se dostává ke 
kořenům knotem nebo odpařovacím kaná-
lem, což zajišťuje optimální a rovnoměrné 
zavlažování. Díky tomu se kořeny nevysu-
šují, ale zároveň nehrozí přemokření, které 
by mohlo vést k hnilobě.

Praktické SAMOZAVLAŽOVACÍ
truhlíky

Text (red) 
Foto Prosperplast  
a ProvenWinners

SAMOZAVLAŽOVACÍ TRUHLÍKY 
(A DALŠÍ PĚSTEBNÍ NÁDOBY) SI UŽ 
PŘED SPOUSTOU LET ZÍSKALY OBLIBU 
NEJEN MEZI ZAHRÁDKÁŘI, ALE 
TAKÉ MEZI LIDMI, KTEŘÍ CHTĚJÍ MÍT 
KRÁSNÉ ROSTLINY NA BALKÓNECH, 
TERASÁCH ČI PARAPETECH BEZ 
ZBYTEČNÉ NÁMAHY. JAKÉ VÝHODY 
NABÍZEJÍ, PROČ V NICH ROSTLINY 
LÉPE PROSPÍVAJÍ A JAKÉ TYPY TĚCHTO 
TRUHLÍKŮ EXISTUJÍ?

JAK NA TO

JAKÝ TYP SI VYBRAT?
Výrobci nabízejí několik systémů zavlažování, například knotový, kapilární 
nebo prostřednictvím průduchů. Samozavlažovací truhlíky nabízené 
v našich zahradních centrech jsou kvalitní a vyzkoušené.

PRO KOHO JSOU SAMOZAVLAŽOVACÍ 
TRUHLÍKY VHODNÉ?
Tyto truhlíky ocení zejména lidé s omezeným časem na péči o rostliny, 
častí cestovatelé nebo zahrádkáři, kteří pěstují rostliny v náročnějších 
podmínkách, například na slunných balkónech. Jsou skvělou volbou pro 
květiny, bylinky, zeleninu i okrasné rostliny.

Hlavní výhody samozavlažovacích nádob

G  úspora času a vody – zaléváte jen jednou za několik dnů, ale intenzivně 
G  stabilní vlhkost – kořeny mají stále přístup k potřebné vlhkosti 
G  prevence přemokření – kontrolovaný příjem vody díky zásobníku
G  vitalita a lepší růst – rostliny efektivněji přijímají živiny a lépe rostou



11ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu

JARNÍ (ZÁ)ŘEZ
KDY JINDY MÁME VĚTŠÍ POTŘEBU NĚCO SEŘÍZNOUT, 
SESTŘIHNOUT, ZASTŘIHNOUT NEBO USTŘIHNOUT NEŽ NA 
JAŘE? TRVALKY, RŮŽE A KEŘE VYŽADUJÍ PRÁVĚ NA JAŘE NAŠI 
PÉČI A BEZ RUČNÍCH NŮŽEK A MALÝCH PILEK SE OBEJDEME 
MÁLOKDY. VYBERTE SI TY SPRÁVNÉ!

SEZÓNA

Nůžky FISKARS SOLID SP220 na bylinky
Nůžky na bylinky se vyznačují rychlým, přesným 
a čistitelným designem, který je ideální pro 
sběr a přípravu bylin, květin a zahradního ovoce 
a zeleniny. Nůžky maximalizují sílu vašeho palce 
a ukazováčku pro lepší ovládání.  

Nůžky FISKARS SINGLESTEP P26 
Zahradní dvoučepelové nůžky pro stříhání 
čerstvých větví až do průměru 20 mm. Čepele jsou 
z vysoce kvalitní uhlíkové oceli, horní čepel má 
nepřilnavý povlak umožňující snadnější stříhání. 

Nůžky FISKARS PROFI P90 
Zahradní dvoučepelové nůžky pro stříhání větví až 
do průměru 26 mm. Regulovatelný přítlak čepelí 
s pojistným kroužkem zajišťuje dlouhodobé přesné 
stříhání.

Nůžky FISKARS POWERGEAR X M P921 
Nůžky jsou určeny pro čistý hladký řez 
čerstvých větví až do průměru 24 mm. 
Mají unikátní mechanismus PowerGear, 
který umožňuje stříhat až s třikrát 
menší námahou ve srovnání s běžnými 
nůžkami. Extra tvrdé, kalené a přesně 
broušené ocelové čepele zůstávají 
dlouho ostré. Záruka 25 let.

Pilka FISKARS PLUS SW68 
Skládací pilka je ideální pro rychlé 
a čisté řezy silnějších kmenů a větví. 
Disponuje třemi polohami řezu: 
podříznutí pro čisté počáteční 
řezy, rovný řez pro obecné řezy 
a pistolová rukojeť pro větší 
pákový efekt. Praktický skládací 
mechanismus.  

Pilka FISKARS XTRACT L SW75 
Zahradní zasouvací pilka Fiskars SW75  
řeže čerstvé dřevo a větve. Dobře 
sedí v ruce díky ergonomickému tvaru 
a pohodlnému povrchu z měkkého 
materiálu SoftGrip™.  Bezpečnostní 
zarážka brání sklouznutí prstů. 
Navržena pro řez v tahu k sobě. Řeže 
větve až do průměru 120 mm. 

Nůžky FISKARS SOLID SP13
Špičaté prostřihávací nůžky jsou ideální pro 
podporu zdravého růstu rostlin a květin. Jsou 
vhodné pro střih rostlin do průměru 5 mm. Přesné 
čepele jsou výborné pro tvarování, opakované 
prostřihávání a přesný střih v těsných místech.  

Nůžky FISKARS SOLID M P321 
Ruční dvoučepelové nůžky pro čistý hladký řez 
čerstvých větví až do průměru 20 mm. Kalené 
a přesně broušené ocelové čepele zůstávají dlouho 
ostré. Vrchní pohyblivá čepel potažená nepřilnavou 
vrstvou snižuje tření a chrání čepel před korozí. 
Mají lehké, ale robustní rukojeti FiberComp 
s povrchem SoftGrip pro bezpečné a pohodlné 
držení. 

Nůžky FISKARS SMARTFIT+ P541 
Nůžky jsou určeny pro čistý hladký řez čerstvých 
tenčích i silnějších větví až do průměru 24 mm. 
Mechanismus SmartFit umožňuje nastavení dvou 
šířek rozevření čepelí, díky tomu mají nůžky 
univerzální velikost pro malou, střední i velkou 
ruku. Zámek je ovladatelný pravou i levou rukou, 
chrání čepele během přepravy a skladování.

Pilka FISKARS XTRACT S SW73 
Zahradní zasouvací pilka je vhodná 
k řezání suchého dřeva a prken – 
řeže dřevo až do tloušťky 70 mm. 
Má unikátní vysouvací mechanismus 
s integrovanou karabinou na opasek. 
Díky tomu se bezpečně přenáší 
a snadno skladuje. Navržena pro řez 
v tahu k sobě. 



12

PESTŘÍ  
ELEGÁNI 

ROSTLINY

PRO VAŠI ZAHRADU

RODODENDRONY (RHODODENDRON SPP.) PATŘÍ MEZI 
NEJKRÁSNĚJŠÍ OKRASNÉ DŘEVINY, KTERÉ ZÁŘÍ BAREVNOU 
PALETOU SVÝCH KVĚTŮ OD JARA DO LÉTA. TYTO KEŘE 
A STROMY POCHÁZEJÍ PŘEDEVŠÍM Z ASIE, ALE NAJDEME 
JE I V JINÝCH ČÁSTECH SVĚTA. JSOU OBZVLÁŠŤ OBLÍBENÉ 
V ZAHRADÁCH, ARBORETECH A PARCÍCH PRO SVOU 
NENAPODOBITELNOU DEKORATIVNOST.

Text (red) 
Foto Hortinno 



13ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu

SPRÁVNÁ PÉČE O RODODENDRONY

G  polostinná nebo stinná místa, bez přímého poledního slunce
G  půda s kyselou reakcí (pH 4,5–5,5), propustná, vlhká a bohatá 

na humus
G  v prvních letech po výsadbě přidávat rašelinu a hnojit přípravky 

pro rododendrony
G  na podzim zamulčovat, aby byly kořeny chráněny před mrazem
G  vydatná zálivka v době sucha

VÝSADBA JE KLÍČOVÁ

G  před výsadbou nechte kořenový bal nebo celý 
květináč důkladně nasáknout vodou

G  výsadbová jáma by měla být dvakrát tak velká jako 
kořenový bal

G  půdu z výkopku smíchejte s rašelinou a směs 
použijte pro zahrnutí 

G  rostlinu vysaďte tak, aby její nadzemní část byla 
stejně vysoko jako v květináči

G  důkladně zalijte a zamulčujte, 
abyste snížili odpar vody

RŮZNORODÉ VZRŮSTOVÉ FORMY
G  NÍZKÉ DRUHY: do 50 cm, ideální do skalek nebo nádob 
G  STŘEDNÍ DRUHY: 1–2 m, nejčastěji pěstované 
G  VYSOKÉ DRUHY: dorůstají až 5 metrů, spíše parkové využití 

RODODENDRONY (RHODODENDRON SPP.)

G  stálezelené nebo opadavé keře, někdy menší stromky
G  velmi nápadné, velké květy různých barev v  širokém 

spektru barev (kromě čistě modré)
G  listy obvykle kožené, lesklé a tmavě zelené
G  kvetou na jaře

Lila Flame Pink Tiger Red Dragon White Flamingo

FLORIA PREMIUM okyselovač půdy a kapalné hnojivo  
pro kyselomilné rostliny 1 l
AGRO Organo-minerální hnojivo azalky a rodododendron 1 kg
AGRO Substrát pro rododendrony a azalky 20 l / 50 l
Rašelina Zahradní centra CS 50 l

DOPORUČUJEME

Typickým problémem 
rododendronů je chloróza 

projevující se žloutnutím listů. 
Příčinou je nejčastěji příliš vysoké pH 
půdy nebo nedostatek železa. Problém 

lze řešit aplikací hnojiv s obsahem 
železa a snížením pH půdy.

Zahradník 
radí:
Ing. Lubomír Šujan
Šujan Park s.r.o.

NOVINKA V NAŠICH 
ZAHRADNÍCH CENTRECH

Kolekce Rhodo XXL® 
s mimořádně velkými květními 
pupeny a někdy dvoubarevnými 

hrozny květů.  



14

XXXDŘEVINY

OKRASNÉ KEŘE DODÁVAJÍ ZAHRADĚ STRUKTURU, 
BAREVNOST A HARMONII PO CELÝ ROK. PŘI JEJICH 
VÝSADBĚ SE ALE MNOZÍ ZAHRADNÍCI SETKÁVAJÍ 
S DILEMATEM – INVESTOVAT DO VZROSTLÝCH 
ROSTLIN, KTERÉ IHNED ZAUJMOU SVOU VELIKOSTÍ, 
NEBO SÁHNOUT PO MENŠÍCH SAZENICÍCH, KTERÉ 
SICE DOROSTOU AŽ ZA NĚKOLIK LET, ALE MAJÍ I SVÉ 
NEPOPIRATELNÉ VÝHODY?

Malé sazenice,Malé sazenice,    
VELKÁ RADOSTVELKÁ RADOST



15ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu

JAK SPRÁVNĚ VYSADIT MALÉ SAZENICE? 
1. Příprava půdy
Před výsadbou je důležité půdu řádně 
připravit. Prokypření, odstranění 
plevelů a obohacení substrátu 
kompostem nebo kvalitní zeminou 
keře podpoří v růstu. U živých plotů je 
vhodnější vykopat souvislou rýhu místo 
jednotlivých jam. 
2. Správná hloubka výsadby
Sazenice sázejte do stejné hloubky, 
v jaké rostly v kontejneru nebo školce. 
Pokud je zasadíte příliš hluboko, mohou 
hůře zakořenit. Po výsadbě půdu lehce 
přitlačte a důkladně zalijte.

3. Dostatečná zálivka a mulčování
Mladé rostliny potřebují pravidelnou 
zálivku, zejména v prvních 
měsících po výsadbě. Kolem keřů 
doporučujeme aplikovat mulč 
(například kůru nebo štěpku), který 
zadržuje vlhkost a omezuje růst 
plevelů.
4. Ochrana před konkurencí
Malé sazenice mohou být zpočátku 
náchylné k přerůstání trávou a plevelem. 
Proto je důležité kolem nich udržovat 
čistý prostor a případně použít netkanou 
textilii nebo mulčovací vrstvu.

5. Trpělivost se vyplatí
Ačkoli malé sazenice potřebují delší čas na 
dosažení plné velikosti, při správné péči 
budou silnější a zdravější než keře, které 
prošly šokem z přesazení v pokročilejším 
věku. Navíc se často lépe větví a přirozeněji 
zapojí do celkového vzhledu zahrady.

Mladé sazenice okrasných keřů jsou cenově dostup-
nější než vzrostlé rostliny, což ocení zejména ti, kdo 
plánují výsadbu na větší ploše, například při zaklá-
dání živého plotu či osázení rozsáhlejších záhonů. 
Kromě finanční úspory mají menší keře i další benefity:

•  Lepší adaptace – mladé rostlinky se snadněji ujímají 
a rychleji přizpůsobují novému prostředí.

•  Snadná manipulace – jejich menší velikost usnadňuje přepravu i samotnou výsadbu.
• �Větší�výběr – často je v nabídce větší množství druhů a kultivarů.
•  Zapojte�děti – malé rostliny jsou lehké a vysadit je zvládnou i malí pomocníci.

Čilimník  
(Cytisus)

Ptačí zob  
(Ligustrum)

Brslen 
(Euonymus)

Tavolník 
(Spiraea)

Hlohyně 
(Pyracantha)

Svída  
(Cornus alba)

Blýskavka 
(Photinia)

Tavola  
(Physocarpus)

10 KEŘŮ VHODNÝCH PRO VÝSADBU  
JAKO MALÉ SAZENICE

Bobkovišeň  
(Prunus  
laurocerassus)

Vajgélie 
(Weigela)

SUPER SUPER 
CENACENA



16

Vodní 
zásobárna 
PRO�KAŽDÝ�STROM
Text (red) 
Foto Slovakia Trend

JAK NA TO

Hlavní výhody zavlažovacích vaků

G  Efektivní spotřeba vody: Zavlažovací vaky uvolňují vodu 
plynule a  přesně tam, kde je potřeba. Tím se snižuje 
plýtvání vodou a zlepšuje se zásoba vlhkosti pro strom.

G  Podpora hlubokého zakořenění: Pomalu prosakující 
voda povzbuzuje kořeny stromu, aby rostly hlouběji do 
půdy, což zvyšuje stabilitu stromu a jeho schopnost čer-
pat vodu z hlubších vrstev půdy.

G  Snadná instalace a použití: Zavlažovací vaky jsou lehké, 
snadno se přemisťují a lze je rychle naplnit vodou. Větši-
nou stačí naplnit vak jednou nebo dvakrát týdně, podle 
potřeb stromu a klimatických podmínek.

G  Ideální řešení pro mladé stromy: Mladé stromy, které 
ještě nemají dostatečně vyvinutý kořenový systém, 
potřebují pravidelnější a pečlivější zálivku. Zavlažovací 
vaky jim poskytují stabilní přísun vlhkosti, což podporu-
je jejich zdravý růst.

Zavlažovací vaky jsou navrženy tak, aby po naplnění vodou postupně 
uvolňovaly vlhkost přímo ke kořenům stromu. Voda se postupně prosa-
kuje malými otvory ve spodní části vaku po dobu několika hodin. Tento 
způsob zavlažování minimalizuje ztráty vody odpařováním nebo rychlým 
odtokem, který by nastal při klasickém zalévání.

JAK A KDY VAKY INSTALOVAT 
Vak se instaluje jednoduše kolem kmene stromu 
a plní se vodou obvykle jednou za 5 až 7 dní, ale 
frekvence plnění se může lišit podle počasí a typu 
půdy. V horkých a suchých obdobích je vhodné 
frekvenci zálivky zvýšit.
Nejlepší doba pro instalaci zavlažovacích vaků je 
při vysazování nových stromů nebo na začátku 
vegetačního období. Vak lze použít i u již vzrostlých 
stromů, které jsou pod stresem z nedostatku vody.

V POSLEDNÍCH LETECH SE ZAHRADNÍCI I ODBORNÍCI 
NA KRAJINÁŘSTVÍ STÁLE ČASTĚJI OBRACÍ 
K INOVATIVNÍM METODÁM ZAVLAŽOVÁNÍ, ABY 
ZAJISTILI OPTIMÁLNÍ PŘÍSUN VODY PRO STROMY. 
JEDNOU Z NEJÚČINNĚJŠÍCH A NEJPRAKTIČTĚJŠÍCH 
POMŮCEK JSOU ZAVLAŽOVACÍ VAKY. TYTO SPECIÁLNÍ 
NÁDOBY, VYROBENÉ Z PEVNÉHO A ODOLNÉHO 
PLASTOVÉHO MATERIÁLU, POSKYTUJÍ STROMŮM 
PLYNULOU A KONTROLOVANOU ZÁLIVKU.



17ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu

SEZÓNA

Mravenci  
a jiný lezoucí hmyz
Mikrokapsulovaná 
kapalina pro likvidaci 
mravenců účinné po dobu 
až 12 týdnů. Mravenci 
přenášejí mikrokapsle 
s kapalinou do svého 
hnízda, čímž likvidují celou 
populaci.

Existují druhy živočichů, které ve 
volné přírodě vnímáme trochu jinak, 
než když navštíví naši zahradu. V lese 
se rádi zastavíme u mraveniště 
a pozorujeme, jak se hemží pilnými 
tvory, pokud ale mravence objevíme 
třeba ve skleníku, radost nemáme.  
Stejně tak je tomu i se slimáky – 
v přírodě nám nijak nevadí, když si 
ale pochutnávají na našem salátu 
nebo afrikánech, nutí nás zakročit 
a jejich výskyt omezit. Jak? Třeba 
některým z produktů, které vám 
nabízíme v zahradních centrech.

PROTI MRAVENCŮM A SLIMÁKŮM

Vitrol GB, 250 g, 1 kg
–  granulátové návnada k hubení 

slimáků, plžů a hlemýžďů 
v zahradách

–  díky speciální návnadě účinně 
přitahuje slimáky

–  pro použití v ekologickém 
zemědělství

–  vhodné pro použití při přítomnosti 
domácích mazlíčků, ptáků a ježků

–  bez slizových cest a viditelných 
mrtvých slimáků / plzáků

Spray proti 
mravencům
Spreje na likvidaci 
všech druhů mravenců 
s rychlým účinkem.

Prášek proti mravencům
Přípravek na likvidaci mravenců a jejich 
hnízd v interiérech i ve venkovním 
prostředí (různě velká balení).

Prášek proti  
mravencům max 
Výjimečně účinný 
potravinářský jed 
na mravence pro použití 
v interiérech a jejich 
blízkosti.

Nástraha na mravence
Biocidní gel na mravence v domečku 
s návnadou pro použití v interiéru i exteriéru. 
Domeček chrání přípravek před deštěm 
a brání dětem a domácím zvířatům v přístupu 
k jedu. Účinnost po dobu až tří měsíců.

ČÍM ŠKODÍ MRAVENCI V ZAHRADĚ?

 ožírají mladé kořínky rostlinbudováním podzemních 
mravenišť ničí podloží dlažby

chovají si mšice jako zdroj 
potravy

SlimáciMravenci



1818

Text Jana Morávková 
Foto Dreamstime

TOP 10  
do (kúpacieho) jazierka 

ROSTLINY

KÚPACIE JAZIERKA V ZÁHRADE SÚ ČORAZ OBĽÚBENEJŠIE. KOMBINÁCIA 
ESTETICKÉHO VZHĽADU S PRÍRODNÝMI KOLMI VYTVÁRA HARMONICKÝ 
PRIESTOR NA RELAXÁCIU. ABY SA VŠAK VODA UDRŽALA ČISTÁ A VYTVORILO 
SA PRÍJEMNÉ PROSTREDIE, JE NEVYHNUTNÉ VYBRAŤ SPRÁVNE RASTLINY. 
SPRÁVNE ZVOLENÉ DRUHY NIELENŽE ZLEPŠUJÚ KVALITU VODY, 
ALE PRISPIEVAJÚ AJ K ESTETICKÉMU VZHĽADU JAZIERKA.

1

6

7 8

2

3



19ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu

1. Lekno, leknín (Nymphaea spp.)
Ich krásne kvety vyniknú na vodnej hladine a dodajú jazierku romantický vzhľad. 
Existuje mnoho odrôd, ktoré sa líšia farbou a veľkosťou kvetov.
Lekná sa vysádzajú do hlbokej vody (približne 60 - 100 cm) do výsadbových košov 
naplnených ťažkým bahnitým substrátom.

2. Leknica, stulík (Nuphar lutea)
Tento druh má nápadné žlté kvety a veľké listy podobné vodným ľaliám. Púpavy 
sú ideálne do väčších jazierok a darí sa im v hĺbke 50 až 100 cm.

3. Pálka, orobinec (Typha spp.)
Ľaliovník je vysoká vodná rastlina s charakteristickými valcovitými hrotmi. Je 
nielen dekoratívna, ale prispieva aj k filtrácii vody. Vysádza sa v plytkých oblastiach, 
zvyčajne v hĺbke 10 - 50 cm.

4. Kosatec žltý, kosatec žlutý (Iris pseudacorus)
Tento druh kosatca má sýtožlté kvety a je ideálny na okraje jazierka. Okrem 
estetickej hodnoty pomáha čistiť vodu. Je vhodný na plytké plochy okolo jazierka 
(do hĺbky približne 10 - 20 cm).

5. Praslička bahenná, přeslička bahenní  
(Equisetum fluviatile)
Preslička má atraktívny vertikálny habitus a vytvára zaujímavý kontrast s ostatnými 
rastlinami. Je veľmi nenáročná a je vhodná na okraje jazierka. Vysádzajte ju do 
plytkej vody s hĺbkou do 30 cm.

6. Záružlie močiarne, blatouch bahenní  
(Caltha palustris)
Záružlie je jedným z prvých jarných kvetov. Jej jasne žlté kvety rozžiaria jazierko už 
na začiatku sezóny. Okraje jazierka do hĺbky maximálne 10 cm.

7. Vrbica vrbolistá, kyprej vrbice (Lythrum salicaria)
Cypruštek je nápadná rastlina s dlhými, fialovo-ružovými kvetenstvami. Je veľmi 
atraktívna pre motýle a iný hmyz, čím prispieva k biologickej rovnováhe jazierka. 
Vhodná do plytkej vody do hĺbky približne 10 až 20 cm.

8. Žabník malokvetý, žábník malokvětý  
(Alisma parviflorum)
Jeho jemné, nenápadné kvety sú ideálne pre prírodné jazierka. Pomáha stabili-
zovať brehy jazierka a zlepšuje kvalitu vody. Vysádzajte na okraji jazierka do hĺbky 
maximálne 15 cm.

9. Vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata) 
Táto rastlina je typická pre mokrade a plytčiny. Jej dekoratívne listy a kvety dodáva-
jú jazierku na kráse. Vysaďte ju na okraji jazierka do hĺbky približne 10 cm.

10. Okrasa okolikatá, bělokvět rákosovitý  
(Butomus umbellatus)
Táto elegantná rastlina s ružovými kvetmi 
vytvára dekoratívne trsy a dodáva jazierku 
prirodzený vzhľad. Rastlinu vysádzajte do 
plytkej vody s hĺbkou do 20 cm.

AGRO Substrát pro vodní rostliny 20 l
Hnojivo pro lekníny a jiné vodní rostliny NYMFAVIT 450 g
Výsadbové koše pro vodní rostliny

ODPORÚČAME

10

9

4 5



ROUBOVANÁ ZELENINA
se vyplatí

Roubovaná zelenina se stala velmi oblíbenou mezi pěstiteli po celé 
České republice i Slovensku. Její hlavní výhody jsou vyšší výnos, větší 
odolnost k chorobám a také ke špatným povětrnostním podmínkám. 
Díky těmto vlastnostem potřebujete k dosažení bohaté úrody méně 
rostlin a také méně chemických postřiků. Některé druhy, jako třeba 
vodní meloun, můžete pěstovat i tam, kde k tomu nejsou vhodné 
klimatické podmínky. Rajčata můžete pěstovat na dva až tři výhony 
a dosahovat tak mnohem větší sklizně. Navíc roubované rostliny lépe 
snáší extrémní podmínky, jako třeba dlouhé období sucha, které jsme 
zažili v několika posledních letech.

Český koncept „Roubovaná se vyplatí“ vybírá nejvhodnější odrůdy pro 
naše klimatické podmínky. Najdete v něm ty nejlepší odrůdy okurek, 
melounů, rajčat, paprik, cuket 
a lilků. Na internetové stránce 
www.roubovana.cz si můžete 
prohlédnout fotografie a informace 
ke všem dostupným druhům, 
stejně jako hlavní výhody každé 
odrůdy. 

Na našich prodejnách tyto rostliny 
snadno najdete podle potištěných 
květináčů a etiket umístěných 

přímo u rostliny. 
Značka Roubovaná 
se vyplatí je 
zárukou, že budete 
s úrodou spokojeni.

Jistá úroda i na 
horším stanovišti

Méně chemie 
a zdravý životní styl

Bohatá sklizeň 
po celou sezónu

Větší odolnost 
k chorobám

článek Roubovaná zelenina TIP jaro 2025.indd   1článek Roubovaná zelenina TIP jaro 2025.indd   1 24.01.2025   10:23:3724.01.2025   10:23:37



ROUBOVANÁ ZELENINA
se vyplatí

Roubovaná zelenina se stala velmi oblíbenou mezi pěstiteli po celé 
České republice i Slovensku. Její hlavní výhody jsou vyšší výnos, větší 
odolnost k chorobám a také ke špatným povětrnostním podmínkám. 
Díky těmto vlastnostem potřebujete k dosažení bohaté úrody méně 
rostlin a také méně chemických postřiků. Některé druhy, jako třeba 
vodní meloun, můžete pěstovat i tam, kde k tomu nejsou vhodné 
klimatické podmínky. Rajčata můžete pěstovat na dva až tři výhony 
a dosahovat tak mnohem větší sklizně. Navíc roubované rostliny lépe 
snáší extrémní podmínky, jako třeba dlouhé období sucha, které jsme 
zažili v několika posledních letech.

Český koncept „Roubovaná se vyplatí“ vybírá nejvhodnější odrůdy pro 
naše klimatické podmínky. Najdete v něm ty nejlepší odrůdy okurek, 
melounů, rajčat, paprik, cuket 
a lilků. Na internetové stránce 
www.roubovana.cz si můžete 
prohlédnout fotografie a informace 
ke všem dostupným druhům, 
stejně jako hlavní výhody každé 
odrůdy. 

Na našich prodejnách tyto rostliny 
snadno najdete podle potištěných 
květináčů a etiket umístěných 

přímo u rostliny. 
Značka Roubovaná 
se vyplatí je 
zárukou, že budete 
s úrodou spokojeni.

Jistá úroda i na 
horším stanovišti

Méně chemie 
a zdravý životní styl

Bohatá sklizeň 
po celou sezónu

Větší odolnost 
k chorobám

článek Roubovaná zelenina TIP jaro 2025.indd   1článek Roubovaná zelenina TIP jaro 2025.indd   1 24.01.2025   10:23:3724.01.2025   10:23:37

doporučujeme vám tyto odrůdy:
Hadovka LUCKY
Středně raná úrodná 
hadovka se štíhlým, velmi 
chutným tmavězeleným 
plodem o délce 30-35 
centimetrů. Rostlina je 
vitální a vzrůstná.

Minihadovka DERBY
Krátká hadovka typu 
svačinka, křupavé plody o 
velikosti asi 15 centimetrů, 
osvěžující chuti bez hořkosti.

Vodní meloun INGRID
Velmi raný a úrodný meloun, 
nenáročný na pěstování. 
Středně veliké a velmi sladké 
plody dorůstají do velikosti 
2-3 kilogramy.

Cukrový meloun  
ANASTA
Velmi chutný aromatický 
cukrový meloun s vysokým 
obsahem cukru, plody jsou 
o velikosti asi 1,5 kilogramu.

Koktejlové rajče 
COOKIE
Chuťově i vzhledově 
vynikající rajčátka, sladké 
aromatické plody  
s pevnější konzistencí, 
atraktivní červený plod 
s žíháním,  vynikající do 
salátů a příloh.

Masité rajče  
BUFFALOSTEAK
Velké masité rajče, úrodné 
a nenáročné na pěstování, 
plod žebrovaný o velikosti 
300-500 gramů, odolný 
vůči popraskání, vhodný do 
salátů a steaků.

článek Roubovaná zelenina TIP jaro 2025.indd   2článek Roubovaná zelenina TIP jaro 2025.indd   2 24.01.2025   10:23:4124.01.2025   10:23:41



22

S PŘÍCHODEM JARA SE ZAČÍNÁ PŘÍRODA PROBOUZET A JE NAČASE, ABYCHOM 
VĚNOVALI POZORNOST I SVÉMU TRÁVNÍKU. DLOUHÉ ZIMNÍ OBDOBÍ MOHLO 
TRÁVNÍK POŠKODIT A VYČERPAT, PROTO JE DŮLEŽITÉ SE O NĚJ NA JAŘE ŘÁDNĚ 
POSTARAT, ABY SE ZNOVU ZAZELENAL A BYL V KONDICI PO CELOU SEZÓNU.

TRÁVNÍK K ŽIVOTUTRÁVNÍK K ŽIVOTU
Probuďte svůj

JAK NA TO



23ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu

1.  Odklizení zbytků  
a provzdušnění

Prvním krokem po roztání posledního 
sněhu je důkladné vyhrabání trávníku. 
Odstraníme tak spadané listí, odumřelou 
trávu, mech a  jiné nečistoty, které mohly 
zůstat na povrchu trávníku po zimě. Tyto 
zbytky mohou bránit přístupu vzduchu, 
vody a živin ke kořenům.
Následně je vhodné trávník provzdušnit, tzv. 
vertikutací nebo aerifikací. Vertikutace zna-
mená, že se trávník jemně nařízne speciál-
ním strojem, který odstraní zplstnatělý travní 
porost a zlepší cirkulaci vzduchu. Aerifikace 
se provádí pomocí hrotů, které vytvoří otvory 
v trávníku, čímž se zlepší přístup vody a živin.

2. Oprava holých míst

Pokud se po zimě na trávníku objeví holá 
místa, je nutné je dosít. Nejprve je třeba 
půdu na těchto místech nakypřit a  odstra-
nit zbytky staré vegetace. Poté vysejte travní 
směs vhodnou pro daný typ trávníku a jemně 
ji zapracujte do půdního povrchu. Důležité je 
oblast průběžně zavlažovat, aby měla seme-

na dostatek vlhkosti pro klíčení, na dosetou 
plochu nevstupovat a chránit ji proti ptákům.

3. První sečení

Jakmile trávník doroste na výšku asi 
8–10  cm, je vhodné provést první sečení. 
Nezapomeňte po zimě nechat nabrousit 
nůž sekačky, pokud jste to neudělali už na 
podzim. Při prvním sekání je vhodné odstra-
nit maximálně třetinu celkové výšky trav, aby 
se trávník nyní zbytečně nevysiloval.

4. Přihnojení  

Trávník po zimě potřebuje doplnit živiny, 
aby mohl růst a regenerovat. Ideálně pou-
žijte hnojivo s vyváženým obsahem dusí-
ku, fosforu a  drasíku (NPK). Dusík pod-
poruje růst a sytou zelenou barvu, fosfor 
pomáhá při tvorbě kořenů a draslík zvyšu-

je odolnost trávy proti chorobám a stresu.
Hnojivo aplikujte rovnoměrně podle ná-
vodu na obalu a trávník po aplikaci dosta-
tečně zavlažte, aby se živiny mohly rychle 
vstřebat do půdního profilu.

5. Zavlažování

Na jaře bývá počasí obvykle vlhké, ale pokud 
se vyskytnou suché dny, je nutné trávník pra-
videlně zalévat. Zavlažujte ráno nebo večer, 
aby se minimalizovalo odpařování vody.

6. Zakládání nového trávníku

Pokud plánujete založit nový trávník, ideál-
ní období je právě jaro. Půdu je nutné pře-
dem zpracovat, odstranit plevele a kamení, 
a zapravit  do ní hnojivo. Poté rovnoměrně 
vysejte travní osivo a přiměřeně zavlažujte.

Selektivní herbicid Bofix 100 ml
Selektivní herbicid Garlon New 100 ml
Substral WeedEx pro hubení plevelů 
v trávníku

AGRO Trávníkové hnojivo 10 kg
AGRO Mech-stop 3 kg
AGRO Trávníkový substrát 50 l

FLORIA Premium Trávníkové 
hnojivo 3,5 kg

DOPORUČUJEME

Text (red) 
Foto Dreamstime



24

DOTEK LUXUSU PRO VAŠI ZAHRADU

PŘEDSTAVUJEME VÁM INOVOVANOU ŘADU FLORIA® PREMIUM – ZAHRADNÍ PRODUKTY, KTERÉ SPOJUJÍ 
ELEGANCI, INOVACI A FUNKČNOST V NADČASOVÉM DESIGNU. S PROPRACOVANÝMI RECEPTURAMI PŘINÁŠÍ 
FLORIA® PREMIUM REVOLUCI VE SVĚTĚ ZAHRADNÍ PÉČE. AŤ UŽ JSTE MODERNÍ ŽENA, KTERÁ TOUŽÍ PO 
KRÁSNÉ ZAHRADĚ NEBO AKTIVNÍ MUŽ, KTERÝ SI ZAKLÁDÁ NA DOKONALÉM TRÁVNÍKU, FLORIA® PREMIUM 
VÁM ZARUČÍ VÝSLEDKY, NA KTERÉ MŮŽETE BÝT PYŠNÍ.

FLORIA PREMIUM: FLORIA PREMIUM: 
revoluce  
v péči  
o zahradu

KRÁL

TRÁVNÍKU



25ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu

Tato řada je navržena s důrazem�na�jednoduchost�a dlouhodo-
bý�účinek, takže můžete strávit méně času prací a více si užívat 
svou oázu klidu. Sjednocené velikosti substrátů, inovativní lahve 
a „nadupané“ složení činí FLORIA® PREMIUM ideálním společní-
kem pro ty, kteří od svých zahrad očekávají víc. 
S FLORIA® PREMIUM se péče o vaši zahradu stává královským zá-
žitkem. Nabízíme kompletní 
sortiment, který pokrývá všech-
ny potřeby vašich rostlin – od 
speciálních substrátů až po pré-
miová hnojiva. S  řadou získáte 
maximální účinek s  minimem 
námahy. Pěstitelský� program 
zahrnuje devět druhů substrátů, 
které jsou navržené pro konkrét-
ní druhy rostlin a  obohacené 
o  aktivní� uhlí� a  mykorhizní�
houby. Tyto složky posilují koře-
nový systém, lépe hospodaří 
s živinami a vodou a podporují 
zdravý růst. Kapalná hnojiva 
působí jako opravdový elixír�
pro� rostliny díky kombinaci 
rychle�působícího�a dlouho-
dobého� dusíku, který zaru-
čí vitalitu na dlouhé týdny. 
K tomu nabízíme pevná�hno-
jiva�s kompaktovanou,�bez-
prašnou� strukturou, která 
poskytují dlouhodobý účinek 
a  jsou navržená podle speci-
fických potřeb jednotlivých 
rostlin. Vaší zahradě dodáme nejen zdraví, ale i krásu – s dekorač-
ními produkty, které se postarají o estetický vzhled každého záhonu 
či terasy. Kvalitní kůry a dekory podpoří strukturu půdy a zároveň 
podtrhnou krásu vašeho venkovního prostoru.

S FLORIA® PREMIUM bude každá  zahrada vypadat 
jako zahrada královny – dokonalá, zdravá a naprosto 
jedinečná.
I  váš trávník dosáhne královské dokonalosti díky řadě FLORIA® 
PREMIUM. Přinášíme komplexní�péči�o trávník�po�celý�rok – 
od prvního výsevu až po přípravu na zimu. Díky několika druhům 

hnojiv a  travním směsím vám za-
ručujeme zdravý, odolný a  hustý 
trávník, který si zachová svůj vzhled 
i  v  náročných podmínkách. Sorti-
ment trávníkových hnojiv zahrnu-
je produkty pro každou fázi růstu 
a regenerace trávníku, od�Boosteru�
a hnojiv�pro�výsev�až�po�dlouho-
době� působící� hnojiva určená pro 
jarní i  podzimní sezónu. Jsme také 
první� v  ČR, kteří nabízí spe ciální 
sortiment�pro� robotické� sekačky  – 
kombinaci unikátního hnojiva a trav-
ní směsi, která udrží váš trávník ideál-
ně narostlý a  zdravý, a  nepřehlcuje 
sekačky trávou. Pro ty nejnáročnější 
podmínky a nejlepší výsledky jsou tu 
navíc travní�směs�Exclusive�a travní�
směs�pro� sucho, které jsou obaleny�
v hnojivu�a ve�smáčedlu, čímž zajišťu-
jí optimální, rychlejší růst i v nepřízni-
vých podmínkách. Beze změny zůstává 
také šest  oblíbených produktů, včetně 
náplasti na poškozená místa a příprav-
ků pro vertikutaci.

S FLORIA® PREMIUM bude o váš trávník  
luxusně postaráno...



26

OVOCNÉ DŘEVINY

KROMĚ PĚSTOVÁNÍ ZELENINOVÝCH SAZENIC A BYLINEK 
MŮŽETE NA BALKONĚ ČI TERASE ÚSPĚŠNĚ PĚSTOVAT TAKÉ 
OVOCNÉ STROMY. IDEÁLNÍ VOLBOU PRO TENTO ÚČEL JSOU 
BALERÍNY – SPECIÁLNÍ KULTIVARY OVOCNÝCH STROMŮ, 
KTERÉ MAJÍ JEDEN HLAVNÍ VÝHON A JEN MINIMÁLNĚ SE 
ROZRŮSTAJÍ DO ŠÍŘKY, ČÍMŽ TVOŘÍ MALÝ BOČNÍ OBROST.

SadSad NA TERASE



27ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu

I přes svou kompaktní velikost dokážou 
baleríny přinášet ovoce a  vyžadují jen 
minimální řez. Maximálně dorůstají do 
výšky čtyř metrů a šířky zhruba jednoho 
metru. Tyto stromy byly vyšlechtěny ve 
Velké Británii a  jejich hlavním účelem 
bylo usnadnit pěstování v  malých či 
úzkých zahradách. Dobře se přizpůso-
bí i  pěstování ve větších nádobách, 
což může být pro některé zahradníky 
zajímavou výzvou.
Ovocné stromy v  nádobách vyžadují 
 podobnou péči jako ty v zahradě, a to 

 zejména z  hlediska řezu. Ačkoli je 
tento zásah omezen na minimum, 
je velmi důležité, kdy a jak se pro-
vádí. V  létě se zaštipují letorosty, 
aby podpořily tvorbu plodného 
obrostu.  Nejvhodnějším  obdobím 
pro tuto činnost je konec července 
až polovina září.
Boční větve se řežou tak, že se 
výhon zkrátí za třetím pupenem. 
Pokud strom roste příliš bujně, 
může být zkrácen i  hlavní ter-
minál. Zimní nebo časně jarní 
období před rašením pupenů je 
ideálním časem na tento řez.

Pro pěstování v  květináčích doporučujeme 
ovocné stromy na podnoži s pomalým růs-
tem, které dorůstají do výšky mezi dvěma 
až třemi metry. Plodit začnou poměrně brzy, 
ale v prvních třech letech je vhodné nene-
chat stromek přetěžovat úrodou. Po přiroze-
ném červnovém opadu je důležité provést 
probírku plodů a v prvních letech ponechat 
na stromku jen malé množství plodů. Po-
zději by měly plody zůstat ve vzdálenosti 
asi 10 centimetrů od sebe, aby mohly dobře 
růst a dosáhnout dostatečné velikosti.

Kromě klasického 
stromkovitého tvaru 
můžete vyzkoušet 
pěstovat ovocné 
dřeviny v nádobách 
i v jiných tvarech, 
například ve vidlici 
nebo sloupu. 

AGRO Hnojivo pro ovocné stromy 5 kg
AGRO Cererit Hobby GOLD 5 kg
FLORIA Hydrogel 200 g
ZC Zahradnický substrát 60 l

ZC Kravský hnůj 3 kg
Truhlík Urbi Case Beton Effect, délka 395 mm, 580 mm a 770 mm
Truhlík Furu Case, délka 395 mm a 580 mm
Květináč Furu, průměr 298 mm, 390 mm a 569 mm

DOPORUČUJEME

Text Jana Morávková  
Foto GAP Photos a Dreamstime

Vyzkoušejte 

netradiční 

tvary



28

XXX Hnojivo
s čedičovou moučkou

SÍLA PŘÍRODY

Minerály z hlubin země

Obsahuje mikroelementy 
(křemík, hořčík, vápník,  

železo a mnoho dalších prvků)

Jemně mletá čedičová moučka 
pro snadné vstřebávání 

mikroelementů rostlinami

Zvyšuje odolnost rostlin  
proti škůdcům

Podporuje úrodnost půdy

Díky svému specifickému složení dodá rostlinám  
celou škálu doplňkových živin.

• Podporuje pevnost 
buněčných stěn

• Podporuje hospodaření 
s vodou

• Podporuje odolnost 
proti suchu

• Podporuje lepší 
přezimování

• Podporuje vybarvení 
listů

• Omezuje růst mechů

ROSTETO pro Vás z hlubin země

hnojivo_moucka_zahradkar.indd   5hnojivo_moucka_zahradkar.indd   5 02.04.2024   15:2302.04.2024   15:23



•  pěstování květin, zeleniny i bylinek

•  praktické rady pro každé roční období

•  inspirace pro okrasnou i užitkovou zahradu

Protože Vaše zahrada si to zaslouží!

•  inspirace pro okrasnou i užitkovou zahradu

ZNÁTE HO? 
Jestli ne, teď je ten správný čas – provede 
Vás celou zahrádkářskou sezonou! 

izahradkar.cz/predplatne-casopisu/
tel.: 225 985 225 nebo 777 333 370

Katalogy Zahrada a Letničky 
a zelenina, které vydává naše 
družstvo Zahradní centra CS, 
jsou pro vás opět připraveny 
pro letošní sezónu. Jejich obsah 
jsme upravili a rozšířili tak, abyste 
v nich našli ještě více okrasných 
dřevin, keřů, drobného ovoce, 
ovocných stromů, trvalek, letniček 
a zeleniny. 

Oba katalogy jsou zdarma 
a získáte je od února 2025 pouze 
v našich zahradních centrech, 
jejichž seznam najdete na 
poslední straně tohoto časopisu.

katalogTOP
zahrada

 
 

 ZDARMA  pro VIP zákazníky
pre VIP zákazníkov

2025

TOPkatalog
LETNIČ

KY

A ZELENINA ZDARMA  pro VIP zákazníky
pre VIP zákazníkov

 
 

2025

Už máte naše katalogy  
na letošní rok?

Hnojivo
s čedičovou moučkou

SÍLA PŘÍRODY

Minerály z hlubin země

Obsahuje mikroelementy 
(křemík, hořčík, vápník,  

železo a mnoho dalších prvků)

Jemně mletá čedičová moučka 
pro snadné vstřebávání 

mikroelementů rostlinami

Zvyšuje odolnost rostlin  
proti škůdcům

Podporuje úrodnost půdy

Díky svému specifickému složení dodá rostlinám  
celou škálu doplňkových živin.

• Podporuje pevnost 
buněčných stěn

• Podporuje hospodaření 
s vodou

• Podporuje odolnost 
proti suchu

• Podporuje lepší 
přezimování

• Podporuje vybarvení 
listů

• Omezuje růst mechů

ROSTETO pro Vás z hlubin země

hnojivo_moucka_zahradkar.indd   5hnojivo_moucka_zahradkar.indd   5 02.04.2024   15:2302.04.2024   15:23



30

XXXTIP NA VÝLET

BOJNICKÝ  
ZÁMOK  
A JEHO PARK

Bojnický 
zámok



31ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | JARO 2025 | www.zahradnicentra.eu

Park okolo Bojnického 
zámku je skutočnou 
oázou pokoja a  príro-
dy. Vznikol v  19. storočí 
a  jeho súčasná podoba 
spája prvky anglického 
a  francúzskeho štýlu. Pre-
chádzka týmto parkom je 
zážitkom nielen pre milov-
níkov záhradného umenia, 
ale aj pre tých, ktorí hľadajú 
miesto na oddych.

Text (red) 
Foto Dreamstime

Ak plánujete výlet na Slovensko a máte radi nielen históriu, ale aj prírodu 
a záhradnú architektúru, Bojnický zámok je pre vás skvelou voľbou. 
Tento romantický zámok patrí k najkrajším na Slovensku a vďaka svojmu 
rozprávkovému vzhľadu láka tisíce návštevníkov. Pôvodne stredoveký 
hrad, prestavaný v 19. storočí na francúzsky zámok, vás očarí svojimi 
vežičkami, arkádami a malebnými nádvoriami. Za návštevu však nestojí 
len samotný zámok - rovnako zaujímavý je aj jeho rozsiahly zámocký park.

OTVÁRACIE HODINY
celý rok, odporúčame pozrieť  

aktuálny stav na  
www.bojnicecastle.sk

ĎALŠIE AKTIVITY V OBLASTI
U  Hradná zoologická záhrada: V bezprostrednej blízkosti 

parku sa nachádza najstaršia zoologická záhrada na 
Slovensku. Ponúka možnosť vidieť mnoho exotických 
a miestnych druhov zvierat.

U  Občerstvenie: Záhradný park v Zlatých Moravciach sa 
nachádza na území mesta Zvolen. Môžete si vychutnať 
zmrzlinu, kávu alebo miestne špeciality.

ČO TU MÔŽETE VIDIEŤ? 
U  Stáročné stromy. Najväčšiu pozornosť púta 700-ročná lipa kráľa Mateja, 

ktorá je jedným z najstarších stromov na Slovensku. Okrem neho tu nájdete 
rôzne druhy dubov, platanov a gaštanov.

U  Okrasné kríky a kvety: Park je starostlivo udržiavaný a na jar a v lete tu 
kvitnú bohaté kvetinové záhony. Krásu miesta dotvárajú rôzne ruže a iné 
okrasné rastliny.

U  Rybníky a fontány. Okolo nich sa často zdržiavajú vodné vtáky a iné živočíchy.
U  Jaskyňa. Súčasťou prehliadky zámku je unikátna prírodná travertínová 

jaskyňa nachádzajúca sa priamo pod zámkom.



Zahradnický substrát (50 l) je zák-
ladní klasický univerzální substrát 
pro pěstování rostlin na záhonech 
a ve sklenících. Je  základním 
zdrojem živin pro  rostliny, a je tedy 
nezbytné v pěstebním postupu 
rostlinám od počátku výsadby 
dodávat živiny a stopové prvky 
dalšími hnojivy.

Rašelina (50 l) je vysoce kvalitní 
čistě přírodní organická hmota 
bez přísad, upravená pouze 
tříděním na střední zrnitost. Pod-
poruje dobrý růst rostlin, bohatou 
tvorbu kořenů a květů. Používá se 
na všeobecné zlepšení zahradní 
půdy, k jejímu prokypření, vyleh-
čení, provzdušnění a úpravě pH. 

Mulčovací kůra (60 l) se  používá 
k mulčování záhonů kolem 
trvalek, okrasných keřů a stromů. 
Jedná se o přírodní  materiál 
vyrobený z drcené  smrkové 
kůry a zbytků dřevěných štěpek 
v různorodé  frakci. Její struktura 
je spíše jemnější. Zabraňuje růstu 
plevelů, omezuje vypařování vody. 

Připraveno ve spolupráci s AGRO CS

www.zahradnicentra.eu

 
 

PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI

Zahradnický substrát (60 l)  
je základní klasický univerzální substrát  

pro pěstování rostlin na záhonech  
a ve sklenících s obsahem mykorhizních hub 

a bentonitu pro vyrovnaný růst  
a lepší zásobování rostlin živinami. 

Substrát pro balkónové rostliny (50 l)  
je speciálně vyvinut pro potřeby pěstování 
balkónových rostlin, které potřebují k růstu 
a bohatému kvetení vysokou dávku živin.  

Můžete jej použít rovněž  
do samozavlažovacích truhlíků.

Kravský hnůj (3 kg)  
je organické hnojivo vyráběné z kravského hnoje 

sušením a lisováním do granulí. Používáme se 
k základnímu hnojení před výsadbou rostlin, pro 
vyhnojení květinových záhonů a před výsadbou 

stromů a keřů.

Podporujeme

Tyto produkty koupíte pouze v síti prodejen našeho družstva Zahradní centra CS.

Lékaře bez hranic jsme 
podpořili stejnou formou 
i v minulých letech:

Pokud si v našich zahradních centrech koupíte rašelinu, zahradnický substrát 
nebo mulčovací kůru, podpoříte Lékaře bez hranic částkou 2,50 Kč/0,1 € 
z každého prodaného pytle. 

V roce 2024 jsme hlavně díky vám,  
našim zákazníkům, mohli předat šek  
v hodnotě 1 188 512 Kč.

  412 438 Kč   780 000 Kč   1 013 704 Kč  1 102 178 Kč    1 188 512 Kč 

2020 2021 2022 2023 2024

NAŠE PRODUKTY POMÁHAJÍ I V NOVÉM



plakat mango A4.indd   1plakat mango A4.indd   1 18.02.2025   15:42:4618.02.2025   15:42:46



34

NOVINKA SEZÓNY: 
KVETINÁRSTVO!
Gardenteam prichádza s novinkou, ktorá 
vás určite nadchne - nové kvetinárstvo, kde 
nájdete širokú ponuku čerstvých a kvalitných 
rezaných kvetín! Čakajú na vás nádherné 
kytice, moderné flowerboxy, elegantné 
darčekové koše a rôzne kvetinové aranžmány 
na každú príležitosť. Či už hľadáte kvety na 
svadbu, smútočnú udalosť, narodeniny, alebo 
len tak pre radosť, v GardenTeam nájdete to 
pravé. Pre vaše pohodlie ponúka možnosť 
dovozu kytíc až ku dverám!  
Príďte sa inšpirovať, objavte krásu jarnej 
sezóny a užite si návštevu v Záhradnom 
centre GardenTeam.

G www.garden-team.sk

GARDEN TEAM s.r.o. 
Bytča

Sobota 22. 3. 2025 
11–16 hod  (CH)
Neděle 23. 3. 2025 
11–16 hod  (D)
Živá zvířátka k pohlazení,  
jízda na poníkovi, skákací hrad, 
jarní workshop pro děti.

D = Mladá Boleslav Debř  
CH = Chabařovice

G www.jinazahrada.cz

JINÁ ZAHRADA s.r.o.

VÍTÁNÍ JARA 
22.–23. 3. 2025  
8–18 hod
Prodej jarních dekorací, 
zookoutek, dětská 
zóna, ochutnávka vín

G www.zahradnictvi-jelinek.cz

Jelínek zahradnické 
centrum

JARNÍ AKCE v našich v našich 
zahradních  zahradních  
centrechcentrech

 
 

PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI



DOTEK LUXUSU PRO VAŠI ZAHRADU

PŘICHÁZÍ REVOLUCE V PÉČI O ZAHRADU

KRÁL

TRÁVNÍKU

KRÁLOVNA

ZAHRADY



Mariánské 
Lázně

Chabařovice

Pardubice

Boskovice

Kněžpole

Stupava Šaľa
Žitavce

Banská Bystrica

Bytča

Levice
Ivanka 
pri Dunaji

Skačany

Špačince

Prešov

Dobrá Niva

Židlochovice
Břeclav

Libice nad Cidlinou

Mladá Boleslav

Příšovice

Veltrusy
PRAHA

Čáslav
Přerov nad 

LabemHořovice

facebook.com/zahradnicentra.cs� | www.zahradnicentra.eu

SEZNAM PRODEJEN
 

 
PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI

Hortiscentrum
•  Žerotínovo nábřeží 101, 667 01 Židlochovice 

Tel.: +420 547 237 878
•  Kalabousek 1940, 286 01 Čáslav 

Tel.: +420 327 313 010
www.hortis.net

DIKÉ
463 46 Příšovice 224 (u exitu z R10)
Tel.: +420 603 541 449
www.dike-centrum.cz

GardenMarket 
687 12 Kněžpole 370
Tel.: +420 739 238 145
www.gardenmarket.eu

JINÁ ZAHRADA
•  Ústecká 724, 403 17 Chabařovice 

Tel.: +420 606 094 474
•  Josefodolská 352,  

293 01 Mladá Boleslav-Debř 
Tel.: +420 778 080 560

www.jinazahrada.cz

Arboretum Šmelcovna
Dva dvory 2311/3, 680 01 Boskovice
Tel.:  +420 737 475 290,  

+420 732 940 763
www.smelcovna.cz

Zahradní centrum  
Malinkovič-Důbrava
Bratislavská 3582, 690 02 Břeclav
Tel.: +420 519 330 294
www.malinkovic.cz

Česká republika Školky Montano
289 16 Přerov nad Labem 414
Tel.: +420 739 062 791
www.skolky-montano.cz�

Zahradnické centrum Jelínek
Dlouhá 1, 277 46 Veltrusy
Tel.: +420 315 781 019
www.zahradnictvi-jelinek.cz

GARDEN TEAM
Malobytčianska 1538/3, 014 01 Bytča
Tel.: +421 940 641 231
www.garden-team.sk

Zahradní a parková
Plzeňská 608/17, 353 01 Mariánské Lázně
Tel.: +420 605 298 820
www.zahradaml.cz

Zahradní centrum Dubany
Dubany 17, 530 02 Pardubice
Tel.: +420 775 454 290
www.zahradnictvi-dubany.cz

Zahradní centrum Cílkovi
Na Cintlovce 1654/3, 268 01 Hořovice
Tel.: +420 728 428 900
www.zacen.cz

Agroservis Stupava
Hviezdoslavova 74, 900 31 Stupava
Tel.: +421 265 935 729
www.agro-servis.sk

Slovensko

Edenia zahradní centrum
U Županských 38,  
193 00 Praha – Horní Počernice
Tel.: +420 775 55 71 71
www.edenia.cz�

Zahradní centrum Parkon
Kanín 116, 289 07 Libice nad Cidlinou
Tel.: +420 739 011 133
www.parkon.cz

TIP zahradních center CS. Jaro 2025. Vydává Zahradní centra CS, obchodní družstvo, Josefodolská 352, 293 01 Mladá Boleslav-Debř. IČO: 2836121.  
Vydavatelský servis: Mgr. Michal Babor. Grafická úprava: Sandra Fridrichová. Vyšlo v Mladé Boleslavi 10. 3. 2025. Evidenční číslo MK ČR E 16357 

Záhradníctvo SADEX
Duklianska 19/B, 080 01 Prešov
Tel.: +421 51 772 12 05
www.zahradnictvosadex.sk

HadzimaPlant
Hlavná 1A/1011, 919 51 Špačince
Tel.: +421 905 622 197
www.hadzimaplant.sk�

ZÁHRADY DOBRÁ NIVA
•  Slobody 5, 962 61 Dobrá Niva,  

(GPS: N 48°27'47.3 ; E 19°05'53.0) 
Tel.: +421 905 240 520

•  Zvolenská cesta 31, 974 05 Banská Bystrica  
(areál Stavivá Garaj s.r.o.) 
 Tel.: +421 907 860 059

www.zdn.sk

Isola Bella 
952 01 Žitavce 149
Tel.: +421 905 417 807
www.isolabella.sk�

SLOVFLÓRA
Koháryho 97, 935 21 Levice
Tel.: +421 366 312 357
www.slovflora.sk

ŠUJAN PARK
958 53 Skačany 567
Tel.: +421 908 600 120
www.sujan.sk

Horti Garden
•  Moyzesová 46, 900 28 Ivanka pri Dunaji 

Tel.: +421 903 742 605
 •  Hlavná 71, 927 01 Šaľa 

Tel.: +421 903 261 284
www.zahradnictvomh.sk


